Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Jueves, 18 de octubre de 2018 Pagina 26181

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

6272 Resolucion de 5 de octubre de 2018, por la que se dispone
la publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del
convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes y la Universidad de Murcia para colaborar
en la asistencia en materia de evaluaciéon y diagnéstico de
trastornos generales del desarrollo.

Visto el texto del Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Educacién, Juventud y
Deportes y la Universidad de Murcia para colaborar en la asistencia en materia
de evaluaciéon y diagndstico de trastornos generales del desarrollo, suscrito por
la Consejera de Educacién, Juventud y Deportes en fecha 17 de septiembre de
2018 y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como las obligaciones
establecidas en el mismo regulan un marco de colaboracién que concierne al
interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacion de los Convenios
en el ambito de la Administracién Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del
texto del Convenio de Colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes vy la
Universidad de Murcia, para colaborar en la asistencia en materia de evaluacion y
diagnostico de trastornos generales del desarrollo.

Murcia 5 de octubre de 2018.—La Secretaria General, M.2 de la Esperanza
Moreno Reventds.

NPE: A-181018-6272



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Jueves, 18 de octubre de 2018 Pagina 26182

Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia a través de la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes
y la Universidad de Murcia para colaborar en la asistencia en materia de
evaluacion y diagndstico de trastornos generales del desarrollo

Murcia, 17 de septiembre de 2018.

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. dofia Adela Martinez-Cacha Martinez, Consejera
de Educacién, Juventud y Deportes de la Comunidad Auténoma de la Regidon de
Murcia, nombrada por Decreto de la Presidencia n.© 18/2017, de 4 de mayo,
actuando en representacién de la misma para la firma del presente convenio
en virtud del articulo 16.2 a) y fi) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, cuya celebracion ha sido autorizada por
acuerdo del Consejo de Gobierno, de fecha 11 de julio de 2018.

Y de otra, el Sr. don José Lujan Alcaraz, Rector Magnifico de la Universidad
de Murcia, interviene en su nombre y representacion, en virtud de las facultades
que le autoriza su nombramiento, segin Decreto de la Comunidad Auténoma
de Murcia nim. 34/2018, de 13 de abril, publicado en el BORM de 14 de abril
de 2018 y de acuerdo con las competencias que le otorga el articulo 20 de la
Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades y el articulo 42 de
los Estatutos aprobados por Decreto 85/2004, de 27 de agosto, publicado en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia, de 6 de septiembre de 2004.

Los comparecientes, en la representacién en que intervienen, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las facultades con las que
actlian, para suscribir el presente Convenio, y a tal efecto.

Exponen

Primero.- Que el Estatuto de Autonomia de la Regidon de Murcia, aprobado
por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, en su articulo 16.1, otorga a la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia las competencias de desarrollo
legislativo y ejecucion de la ensefianza en toda su extension, niveles, grados,
modalidades y especialidades.

Segundo.- Que, de acuerdo con el Decreto del Presidente n.© 2/2018, de
20 de abril, de reorganizacidon de la Administracion Regional, la Consejeria de
Educacion, Juventud y Deportes, es el departamento de la Comunidad Autonoma
de la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno, en las siguientes materias:
educacién reglada, no universitaria, en todos sus niveles; juventud; deportes, y
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente

Tercero.- Que la Universidad de Murcia (en adelante UMU) es una
Institucién dotada de personalidad juridico-publica para el cumplimiento de sus
fines, entre los que se incluyen con caracter prioritario la educacion, el desarrollo
de la ciencia, la técnica y la cultura a través del estudio y la investigacion, y dado
que sus Estatutos propician su proyeccidon externa a través del establecimiento
de relaciones con instituciones del entorno regional, nacional e internacional se
considera necesario que diversos departamentos de la Facultad de Educacién
presten su experiencia y conocimiento apoyando a los equipos de orientacion
educativa y psicopedagdgica de la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

NPE: A-181018-6272



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Jueves, 18 de octubre de 2018 Pagina 26183

Cuarto.- Que ambas partes desean colaborar en la ejecuciéon conjunta
de actividades relacionas con el aprovechamiento - analisis, visualizacidn,
interpretacion y comunicacion - de los datos que se gestionan y producen desde
el Equipo de Orientacion Educativa y Psicopedagdgica especifico de Autismo y
otros Trastornos Graves del Desarrollo (en adelante EOEP-TGD), con el objetivo
de mejorar su funcionamiento y el conocimiento de la sociedad a la que prestan
servicio

Quinto.- Que, siendo necesaria y conveniente la colaboracién de las
Administraciones Publicas, las instituciones y las empresas para asuntos de interés
comun en el &mbito de la Educacion, y de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto
56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se
dictan normas para la tramitacion de estos en el ambito de la Administracion Regional
de Murcia, se estima oportuno suscribir el presente convenio de colaboracion con la
Universidad de Murcia, con arreglo a las siguientes,

Clausulas
Primera.- Objeto del convenio

El objeto del presente Convenio es establecer los criterios de colaboracion
entre la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, y la Universidad de Murcia,
para el tratamiento, andlisis y evaluacién de datos e informacién estadistica
facilitada por el EOEP-TGD dado el mutuo interés por su transcendencia social,
cientifica, cultural o educativa

Ambas partes se comprometen a llevar a cabo de forma conjunta todas
aquellas actividades que redunden en beneficio de ambas. Con caracter
meramente enunciativo y no limitativo se citan las siguientes:

- Elaboracion de Informes y Estudios.
- Realizacion de actividades formativas.

- Prestacion de servicios técnicos o docentes, asi como el desarrollo de
investigaciones en interés de la administracion publica.

- Colaboracién en todas aquellas actividades de interés para cada una de las
dos instituciones.

Segunda.- Compromisos y obligaciones de las partes

Para la realizacién de las actividades que se desarrollen al amparo del
presente Convenio, la Universidad de Murcia y la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes pondran a disposicion las instalaciones y el equipamiento
de sus Centros, Departamentos, Servicios, etc., correspondiendo a cada parte los
gastos propios de su personal adscrito a las actividades objeto de este convenio.
Asimismo, al amparo de la colaboracién establecida en el presente convenio de
interés para ambas instituciones, tanto la Consejeria de Educacion, Juventud y
Deportes como la Universidad de Murcia, podran facilitar el acceso a datos que
resulten relevantes para ambas.

Tercera.- Desarrollo del convenio

En desarrollo del presente convenio se adoptaran los acuerdos necesarios para
cada actividad a realizar, precisandose su contenido conforme a lo que establezca
la Comisién Mixta prevista en la clausula Quinta, a quien corresponde determinar
los fines propuestos y los medios necesarios para su realizacidon, y donde se
estableceran detalladamente los aspectos relacionados con las aportaciones de las
partes, asi como calendario de actuaciones y duracién de dichas actividades.

NPE: A-181018-6272



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Jueves, 18 de octubre de 2018 Pagina 26184

Cuarta.- Financiacion

Del presente Convenio no se deriva contraprestacion econdémica alguna
entre las partes, ni la existencia de gastos que requieran el establecimiento de
un sistema de financiacion o aportacion de fondos, ya que la prestacion de estos
servicios no requiere incremento de los programas ordinarios de gasto e inversion
de cada institucion.

Quinta.- Organo de seguimiento y control

El seguimiento del presente convenio sera realizado por una Comision Mixta
compuesta por un total de 6 miembros designados por los representantes legales
de cada institucién en representacion de las mismas en régimen de paridad.

La presidencia, que no ostentara voto dirimente, recaera en el representante
de mayor rango designado por cada parte y sera alternativa cada afio, actuando
como secretario un representante de la consejeria, que levantard acta de las
reuniones.

Dicha Comisidon se reunira, al menos, una vez al afio, y tendra como
funciones la programacién (anual), potenciacién, seguimiento y evaluacion de
las acciones derivadas del presente convenio, y elevara informes y propuestas
a los representantes legales de ambas instituciones. En la programacion anual
se recogeran las actividades, el calendario de desarrollo de las mismas y las
aportaciones de cada una de las instituciones, de acuerdo con las previsiones
presupuestarias de la misma.

Esta comision actuara, segun el régimen de funcionamiento que la propia
comisidn establezca, con vistas a dar cumplimiento de lo acordado, resolver, si es
necesario, las dudas sobre interpretacion o modificacion de lo acordado y evaluar
periddicamente el desarrollo del convenio y se regira conforme a lo dispuesto
en la seccion 3.2 del capitulo II del titulo preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, del régimen Juridico del Sector Publico.

Sexta.- Medios

Todo personal propio, subcontratado o colaborador, que las partes empleen
en el desarrollo de los proyectos resultado del objeto de este Convenio, sera de
exclusiva cuenta y responsabilidad de cada parte, quien cuidara de la situacion
legal de dicho personal en todos los érdenes, respondiendo del cumplimiento
de las obligaciones de caracter laboral, civil, mercantil y fiscal que se deriven
de dichas relaciones, eximiendo expresamente a la contraparte de cualquier
responsabilidad que pueda derivarse del incumplimiento de estas obligaciones.

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 13.5 de la Ley
Organica 1/1996 de 15 de enero, de Proteccion Juridica del menor, de modificacion
parcial del Codigo Civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil, todo el personal que vaya
a realizar actividades que impliquen contacto habitual con menores debera cumplir el
requisito de no haber sido condenado por sentencia firme por algin delito contra la
libertad e indemnidad sexual, que incluye la agresién y abuso sexual, acoso sexual,
exhibicionismo y provocacion sexual, prostitucidon y explotacidon sexual, corrupcidon
de menores, asi como por trata de seres humanos.

Séptima.- Vigencia
El presente Convenio surtird efectos desde la fecha de su firma y tendra un

periodo de vigencia de cuatro afios, pudiendo ser prorrogado por acuerdo expreso
de ambas partes y por escrito, por un periodo de hasta cuatro afios adicionales.

NPE: A-181018-6272



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Jueves, 18 de octubre de 2018 Pagina 26185

Octava.- Tratamiento de datos de caracter personal

Si por alglin motivo se necesitara, para el desarrollo del Convenio, acceso
a datos personales de ficheros propiedad de la otra parte, las partes se
comprometen a respetar;, en todo momento, lo dispuesto en la Ley Organica 15/1999,
de 13 de diciembre, de Proteccién de Datos de Caracter Personal, asi como en el
Reglamento de desarrollo de la misma, aprobado por el Real Decreto 1720/2007,
de 21 de diciembre.

Asimismo, se respetara todo lo establecido en la Ley Organica 1/1982, de
5 de mayo, de proteccidn civil del derecho al honor, a la intimidad personal y
familiar y a la propia imagen.

Novena.- Denuncia y extincion

1. El convenio se extingue por el cumplimiento de las actuaciones que
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucién.

2. Son causas de resolucion del presente convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo mutuo de las partes firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En caso de incumplimiento de las obligaciones del presente convenio se
procedera de acuerdo con lo previsto en el articulo 51.2.c) de la Ley 40/2015, de
1 de octubre.

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) La denuncia del mismo por una de las partes, comunicada fehacientemente
a la otra antes del dia treinta de abril del afio correspondiente, para que la
resolucion surta efectos al final del curso académico en que se produzca la
comunicacion.

En su caso, la Comisidon de Seguimiento adoptara las medidas necesarias
para facilitar la liquidacién de las obligaciones en curso, de acuerdo con la
normativa vigente.

Décima.- Naturaleza y jurisdiccion

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y se encuentra excluido
del ambito de aplicacién de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Publico, por la que transponen al ordenamiento juridico espafiol las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de
26 de febrero de 2014, de acuerdo con lo previsto en su articulo 6.1.

Las cuestiones litigiosas que puedan surgir en torno a la interpretacién,
modificacion, extincion y efectos del Convenio, cuando no sean resueltas por la
Comisién Mixta, se someteran a la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Como prueba de conformidad y para que quede constancia, las partes firman
el presente Convenio, que se extiende por cuadruplicado ejemplar, en el lugar y
fecha indicados al inicio.

Por la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, la Consejera de
Educacién, Juventud y Deportes, Adela Martinez-Cacha Martinez.—Por la
Universidad de Murcia, el Rector, José Lujan Alcaraz.

NPE: A-181018-6272 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8722/2018	Resolución del Rectorado de la Universidad de Murcia (R-922/2018) de fecha 4 de octubre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	8723/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-930/2018) de 4 de octubre, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para
	8724/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-932/2018) de 4 de octubre, por la que se publica la oferta de empleo del Personal de Administración y Servicios para el ejercicio 2018.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8987/2018	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a 4 plazas de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	8736/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y el término de espectáculos en el municipio de Yecla.
	9030/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de finalización de determinados espectáculos públicos en el municipio de Totana.
	8733/2018	Resolución de 5 de octubre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	8734/2018	Resolución de 5 de octubre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8774/2018	Resolución de 4 de octubre de 2018 de la Dirección General de Transportes, Costas y Puertos de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del Certificado de Aptitud Profesional para reconocer el
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8743/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo, para la Asociación Residencia Geriátrica San Francisco de Águilas.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8992/2018	Extracto de la Resolución de 10/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial inversa de Cuba.
	9031/2018	Extracto de la Resolución de 10/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial inversa de Panamá.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8701/2018	Resolución de 1 de octubre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se establece el Plan de actuación de la Inspección de Educación para el curso 2018-2019.
	8700/2018	Resolución de 4 de octubre de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 25 de septiembre de 2018, por la que se autoriza la apertura y fun
	8766/2018	Resolución de 5 de octubre de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juvent
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	8699/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, con la entidad local de Lorca para la difusión
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	8950/2018	Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas de servicios especializados en atención residencial (residencias/viviendas colectivas y residencias psicogeriátricas), en el sector d
	Consejería de Turismo y Cultura
	8730/2018	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Rueda de la Huerta y Museo Etnológico de Alcantarilla.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8745/2018	Anuncio por el que se hace público la Resolución de la Dirección General de Medio Natural, de fecha 2 de octubre de 2018, por la que se aprueba la adjudicación de los aprovechamientos de caza de los montes de utilidad pública propiedad de la Com
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	8726/2018	Recurso de suplicación 1.252/2017.
	De lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena
	8763/2018	Procedimiento abreviado 81/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8732/2018	Seguridad Social 753/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de Lorca
	8489/2018	Divorcio contencioso 578/2011.
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	8526/2018	Procedimiento ordinario 1.443/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	8524/2018	Procedimiento ordinario 727/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	8490/2018	Adopción 713/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	8713/2018	Recurso de suplicación 1.320/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8715/2018	Seguridad Social 636/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8717/2018	Procedimiento ordinario 479/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8714/2018	Despido/ceses en general 538/2017.
	8718/2018	Seguridad Social 855/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8716/2018	Seguridad Social 53/2018.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7913/2018	Convocatoria de proceso selectivo para la creación de una bolsa de trabajo de Terapeuta Ocupacional/DUE en el Ayuntamiento de Alcantarilla.
	7914/2018	Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión como funcionario de carrera, por promoción interna, a través del sistema de concurso-oposición, de cuatro plazas de Administrativo vacantes en la plantilla del personal funcionario del 
	Alguazas
	8484/2018	Delegación y avocación de competencias.
	8737/2018	Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Alguazas para el año 2018.
	Archena
	7689/2018	Anuncio de información pública de instalación en S.N.U.
	Molina de Segura
	8945/2018	Corrección de errores del extracto de Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 9 de octubre de 2018 de convocatoria de subvenciones a proyectos de cooperación internacional para el desarrollo.
	Murcia
	8553/2018	Decreto de modificación del régimen de asignación de miembros del Grupo Municipal Cambiemos Murcia. 
	San Pedro del Pinatar
	8673/2018	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles para el ejercicio 2019.
	Yecla
	8475/2018	Trámite para planta de tratamiento de residuos de la construcción y demolición y vertederos de inertes, en Paraje “Cerricos del Campo” Pol. 117 Parc. 71.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-17T12:59:40+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



